

УТВЕРЖДЕНО
Общим собранием членов
СРО НП «УралОИЗ»
Протокол № 14
от «10» апреля 2014г.

**ПОЛОЖЕНИЕ О СТРАХОВАНИИ ГРАЖДАНСКОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЧЛЕНОВ
САМОРЕГУЛИРУЕМОЙ ОРГАНИЗАЦИИ НЕКОММЕРЧЕСКОГО
ПАРТНЕРСТВА
«УРАЛЬСКОЕ ОБЩЕСТВО ИЗЫСКАТЕЛЕЙ»
(новая редакция)**

г.Екатеринбург, 2014

Содержание

1. Общие положения	3
2. Принципы страхования гражданской ответственности членов СРО НП «УралОИЗ»	3-5
3. Порядок осуществления страховых выплат	6
4. Условия страхования, которым должны руководствоваться члены Партнерства и страховые компании	6-8
5. Предварительное согласование Партнерством договоров страхования, Предлагаемых страховщиками, и рекомендация их членам Партнерства	8-9
6. Заключительные положения	9

1. Общие положения

1.1. Положение о страховании Саморегулируемой организации Некоммерческого партнерства «Уральское общество изыскателей» (далее - Партнерство) разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом СРО НП «УралОИЗ».

1.2. Страхование является способом обеспечения ответственности членов СРО НП «УралОИЗ» за вред, причиненный потребителям результатов инженерных изысканий вследствие недостатков работ членов СРО НП «УралОИЗ».

1.3. В соответствии со ст. 55.5 Градостроительного кодекса РФ, Уставом НП положениями и правилами СРО НП «УралОИЗ» устанавливается:

- требования о страховании членами СРО НП «УралОИЗ» гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинения вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, условия такого страхования;

- требования о страховании членами СРО НП «УралОИЗ» гражданской ответственности, которая может наступить при выполнении работ на особо опасных, технически сложных и уникальных объектах капитального строительства, оказывающих влияние на безопасность указанных объектов.

Каждый член Партнерства обязан застраховать свою гражданскую ответственность при выполнении инженерных изысканий в строительстве.

2. Принципы страхования гражданской ответственности членов СРО НП «Уральское общество изыскателей»

2.1. Страхование коллективное саморегулируемой организацией гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинения вреда вследствие недостатков в инженерных изысканиях, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, осуществляет СРО НП «УралОИЗ» путем заключения договора страхования гражданской ответственности.

2.2. Страхование индивидуальное гражданской ответственности осуществляется членом Партнерства самостоятельно. Минимальный размер страховой суммы по договору страхования гражданской ответственности каждого члена Партнерства не может быть менее чем один миллион рублей в год.

2.3. К содержанию договоров страхования гражданской ответственности должны предъявляться следующие требования:

Страховщиком должна выступать страховая компания, имеющая лицензию на страхование, а также правила страхования гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинения вреда вследствие недостатков работ по инженерным изысканиям, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, предоставленные в Федеральную службу страхового надзора в установленном законодательством РФ порядке.

При выборе Страховщика члены СРО НП «УралОИЗ» должны руководствоваться принципами надежности страховой компании и соответствия страхового покрытия требованиям Партнерства.

Страхователем по договору индивидуального страхования является организация - член СРО НП «УралОИЗ».

Страхователем по договору коллективного страхования является СРО НП «УралОИЗ».

Страхование по договору распространяется на гражданскую ответственность застрахованных лиц, которая может возникнуть у них в виде обязательств вследствие причинения вреда при осуществлении инженерных изысканий.

2.4. Объектом страхования по договору являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя и его членов (Застрахованных лиц), связанные с их обязанностью:

- возместить причиненный вред жизни или здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации;

- удовлетворить обратное требование (регресс) собственника здания, сооружения, концессионера, застройщика, технического заказчика, которые ранее возместили в соответствии с законодательством Российской Федерации вред, причиненный вследствие разрушения, повреждения здания и сооружения, либо части здания, сооружения, объекта незавершенного строительства, нарушения требований безопасности при строительстве такого объекта и выплатили соответствующие компенсации.

2.5. Страховым риском по договору страхования является возникновение гражданской ответственности Страхователя (Застрахованного лица) по обязательствам, возникающим в результате причинения вреда, включая по обратному требованию (регресс) регредиента, третьим лицам вследствие недостатков работ по инженерным изысканиям, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

2.6. Страховым случаем по договору страхования является факт причинения вреда жизни или здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений,

объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации вследствие недостатков работ по инженерным изысканиям, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, повлекший возникновение обязанности Страхователя (Застрахованного лица) возместить причиненный вред, включая вред по обратному требованию (регресс) регредиента, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Наступление ответственности должно подтверждаться вступившим в законную силу решением суда или претензией потерпевшего лица (требований регредиента), предъявленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, и добровольно признанной Страхователем (Застрахованным лицом) с письменного согласия Страховщика.

2.7. Договор страхования должен вступать в силу:

- для вновь принятых членов Партнерства - не позднее получения организацией (лицом) допуска к выполнению работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства;
- в остальных случаях индивидуального страхования – не позднее окончания предыдущего договора страхования;
- для коллективного страхования – не позднее оплаты Страхователем страхового взноса по договору страхования.

2.8. Действие договора страхования распространяется на страховые случаи:

- недостатки работ, выполненные членом Партнерства в течение срока страхования;
- вред, причиненный в результате таких работ в течение срока страхования;
- обязанность возместить вред, в том числе по обратному требованию (регрессу), установлена в течение сроков исковой давности.

2.9. Страховая сумма представляет собой лимит ответственности страховой компании по всем страховым случаям, произошедшим в период действия договора страхования. По индивидуальным договорам не допускается установление лимитов ответственности на один страховой случай и/или по видам вреда.

Величина страховой суммы устанавливается:

- по индивидуальным договорам в размере не менее 1 000 000,00 (одного миллиона) рублей;
- по коллективному договору – по решению Совета Партнерства, но не менее 10 000 000,00 (десяти миллионов) рублей на один страховой случай.

3. Порядок осуществления страховых выплат

3.1. Член Партнерства и/или Партнерство обязаны уведомить страховую компанию обо всех событиях, обладающих признаками страхового случая, в течение трех рабочих дней с момента, как стало известно о таком событии. Или по установленным правилам Страховщика.

3.2. Последующее заявление о страховой выплате осуществляется на основании претензии (регресса) проектной, строительной организации или заказчика строительства, а также иных потерпевших, которое также подается в СРО НП «УралОИЗ» с приложением документов, подтверждающих факт и обстоятельства страхового случая, а также размер причиненного убытка членом СРО НП «УралОИЗ».

3.3. После проверки указанных документов исполнительным органом СРО НП «УралОИЗ», они передаются в течение 10 дней в Совет Партнерства для принятия решения:

3.3.1. о признании события страховым и необходимости обращения в страховую компанию;

3.3.2. о непризнании события страховым.

3.4. В случае принятия решения по п.3.3.1. исполнительный орган передает документы по событию в страховую компанию.

3.5. Страховая выплата производится на основе решения суда или надлежаще оформленной претензии потерпевшего, включающей документы, подтверждающие факт и обстоятельства страхового случая, а также размер причиненного убытка. Страховая выплата производится непосредственно потерпевшему. В случае если страхователь по согласованию со страховой компанией возместил потерпевшему причиненные убытки, страховая выплата может осуществляться страхователю.

При судебном урегулировании претензии страховая компания возмещает страхователю также величину судебных расходов по урегулированию иска.

4. Условия страхования, которыми должны руководствоваться члены Партнерства и страховые компании

4.1. Страхование гражданской ответственности членов Партнерства может осуществляться как в форме договора страхования, так и в форме страхового полиса, заключенных на основании правил страхования страховщика.

4.2. Правила страхования страховщика должны соответствовать следующим требованиям:

4.2.1. Позволять осуществлять страхование в соответствии с законодательством Российской Федерации и принципами страхования гражданской ответственности членов СРО НП «УралОИЗ».

4.2.2. Определять надлежащим образом субъектов страхования, в частности к лицам, имеющим право на получение страховой выплаты (Выгодоприобретателям) должны относиться:

- регредиенты (собственники здания, сооружения, концессионеры, застройщики, технические заказчики);

- участники строительства (подрядные организации, заказчики), для которого производились инженерные изыскания, и лица, пользующиеся результатом такого строительства, даже если они связаны договорными отношениями со страхователем. Данное положение не подразумевает, что договором страхования должна покрываться ответственность по договору, любые штрафы, пени, косвенные и иные подобные убытки.

4.2.3. Под моментом страхового случая должен пониматься момент причинения вреда. Правила также должны оговаривать моменты свершения недостатков, а также случаи, когда невозможно определить момент причинения вреда.

4.2.4. Условия наступления страхового случая должны соответствовать следующим принципам:

- недостатки работ, выполненные членом Партнерства, должны были допущены в течение срока страхования или предшествующего срока (ретроактивного периода);

- вред, причиненный в результате таких работ, произошел в течение срока страхования;

- обязанность возместить вред, в том числе по обратному требованию (регрессу), установлена в течение сроков исковой давности.

Правила не должны содержать условий, ограничивающих сроки подачи заявления на страховую выплату кроме сроков исковой давности по договорам имущественного страхования.

4.2.5. Содержать разумный и конечный перечень исключений, соответствующий общепринятым нормам страхования гражданской ответственности.

В связи со спецификой страхуемой деятельности к исключениям не должен относиться вред, причиненный объекту и/или результату строительно-монтажных работ, для которых проводились инженерные изыскания.

4.2.6. Содержать порядок и сроки взаимодействия страховщика, Партнерства и членов Партнерства при наступлении страхового случая, в частности сроки уведомления страховщика о страховом событии должны быть не менее трех рабочих дней со дня, когда страхователю стало известно о таком событии.

4.2.7. Содержать разумный и конечный перечень документов, которые предоставляются страховщику для принятия решения о страховой выплате. Страховщик не должен иметь возможности бесконечно и безосновательно требовать дополнительные документы, откладывая принятие решения о страховой выплате.

4.2.8. Страховщик должен рассматривать направленные ему документы по страховой выплате не более десяти рабочих дней. Рассмотрение документов и решение по событию должны оформляться страховщиком на бумажном носителе, копия такого решения направлена страхователю в течение не более чем трех рабочих дней.

4.2.9. Страховщик должен осуществлять страховую выплату в срок не более чем десяти рабочих дней. Исключение по соглашению сторон могут составлять выплаты более одного миллиона рублей.

4.3. В случае противоречия положений Правил настоящим требованиям, указанные выше условия могут быть оговорены надлежащим образом в договоре страхования (страховом полисе). При этом в договоре (полисе) также должно быть указано, что данные положения имеют преимущественную силу над положениями Правил страхования.

4.4. Договор страхования может быть заключен в форме договора и/или страхового полиса, но в любом случае документ, оформляемый между страхователем и страховщиком, должен содержать:

- объект страхования, страховой случай, страховую сумму и иные условия в соответствии с законодательством Российской Федерации и принципами страхования гражданской ответственности членов СРО НП «УралОИЗ»;

- срок страхования не менее одного года;

- ретроактивный период с даты выдачи Партнерством своему члену первого Свидетельства о допуске к работам по дате начала срока страхования (общий срок ретроактивного периода допускается установить не более трех лет);

- перечень застрахованных видов работ по инженерным изысканиям, соответствующим полученному членом Партнерства Свидетельству о допуске;

- условия страхования, которые приводят правила страхования страховщика в соответствие с настоящим Положением, в случае наличия такого несоответствия.

5. Предварительное согласование Партнерством договоров страхования, предлагаемых страховщиками, и рекомендация их членам Партнерства

5.1. Партнерство может проводить предварительное согласование договоров страхования, предлагаемых страховщиками. Для этого страховщик направляет в Партнерство следующие документы:

- заявление о согласовании условий страхования, предлагаемых страховщиком членам Партнерства;

- копию свидетельства о регистрации страховщика в качестве юридического лица;

- копию действующего рейтинга «Эксперт РА»;

- копию лицензии, дающей право страховать гражданскую ответственность в соответствии с настоящим Положением;

- копию правил страхования, которые позволяют осуществлять страхование гражданской ответственности в соответствии с настоящим Положением;

- проект договора страхования (страхового полиса), который страховщик планирует заключать с членами Партнерства.

5.2. Заявление о согласовании условий страхования, предлагаемых страховщиком членам Партнерства, должно содержать информацию о страховщике:

- наименование страховщика, контакты штатного работника, ответственного за взаимодействия с Партнерством, реквизиты страховщика;

- актуальные размеры уставного капитала и страховых резервов;

- валовые сборы страховых премий за предыдущий отчетный год и, по возможности, сборы по страхованию ответственности членов СРО строителей, проектировщиков и изыскателей;

- примеры страховых выплат, крупнейших клиентов страховщика, любую иную информацию по усмотрению страховщика, которая позволяет судить о его надежности и успешности.

5.3. Указанные документы рассматриваются специалистами Партнерства до десяти рабочих дней, результаты оформляются в письменном виде, копия такого документа страховщику отправляется по факсу, заверенную копию страховщик может получить в Партнерстве.

6. Заключительные положения

6.1. После произведения страховой выплаты страховая сумма по договору страхования уменьшается на величину выплаченной потерпевшим компенсации.

6.2. Для восстановления размера страховой суммы Совет СРО НП «УралОИЗ» рассматривает вопрос о размерах дополнительных взносов виновного члена Партнерства, а при их недостатке – всех его членов.

6.3. При недостаточности средств на возмещение ущерба (материального и морального) за счет страховой суммы, Совет СРО НП «УралОИЗ» принимает решение об использовании средств компенсационного фонда, как члена Партнерства, так и СРО НП «УралОИЗ».